
 

 

 

ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Администрация Иртышского сельского поселения  
 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
 

от 17.10.2022   №  114 

 

Об одобрении прогноза социально-экономического развития Иртышского 

сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов и 

Предварительных итогов социально-экономического развития Иртышского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области за 

истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-

экономического развития Иртышского сельского поселения за 2022 год 

 

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 173 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации, пунктом 6 статьи 7 Положения «О бюджетном 

процессе и бюджетном устройстве в Иртышском сельском поселении 

Омского муниципального района Омской области», утвержденного 

решением Совета Иртышского сельского поселения от 20.09.2013 г. № 29 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Иртышского 

сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов приложению № 1 к настоящему постановлению.  

2. Одобрить Предварительные итоги социально-экономического развития 

Иртышского сельского поселения Омского муниципального района 

Омской области за истекший период текущего финансового года и 

ожидаемые итоги социально-экономического развития Иртышского 

сельского поселения за 2022 год согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава сельского поселения                                                            И.В. Барабанов 
 

 



Приложение № 1  

к постановлению Администрации  

Иртышского сельского поселения 

Омского муниципального района  

от 17.10.2022  № 114 

 

Прогноз социально-экономического развития 

Иртышского сельского поселения на 2023-2025 годы 

 

Прогноз социально-экономического развития поселения на 2023-2025 

годы сформирован на основе данных экономического и социального 

развития территории за период 2021 года, оценки развития до конца 

текущего периода и тенденций развития экономики и социальной сферы на 

2022 год.  

Экономикообразующим предприятием на территории СП в сфере 

сельского хозяйства является ЗАО «Иртышское» (птицефабрика). 

Прогноз социально-экономического развития Иртышского сельского 

поселения характеризуется следующими основными показателями. 

Объем продукции сельского хозяйства  на душу населения возрастет и 

составит: 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

432,0 

тыс.руб на 1 чел. 

432,0 

тыс.руб на 1 чел. 

432,0 

тыс.руб на 1 чел. 

433,0 

тыс.руб на 1 чел. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами по кругу крупных и средних 

организаций, в том числе по видам экономической деятельности, составит  

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1800,0 млн. руб 1810,0 млн. руб 1810,0 млн. руб 1814,0 млн. руб 

Положительный финансовый результат прогнозируется по отраслям 

экономики района: торговля, коммунальные услуги. 

Рост денежных доходов населения прогнозируется с опережением 

роста потребительских цен. 

Денежные доходы на душу населения увеличатся: 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

5500 руб 5550 руб 5650 руб 5655 руб 

 Начисленная заработная плата составит 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

232,5 млн.руб 233,0 млн.руб 233,5 млн.руб 233,6 млн.руб 

Рост потребительской активности населения, определенный 

увеличением реальных денежных доходов населения, увеличением 

потребительского кредитования будет способствовать росту оборота 

розничной торговли. Оборот розничной торговли  составит 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1300 млн. руб 1300 млн. руб 1300 млн.руб 1300 млн.руб 

Объем платных услуг будет формироваться в основном из 

коммунальных услуг, услуг транспорта, связи, бытовых услуг 



2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

156,0 млн. руб 156,5 млн. руб 157,0 млн.руб 157,5 млн.руб 

Меры социальной поддержки (субсидии, льготы населению по 

жилищно-коммунальным услугам, пенсионные выплаты, социальные льготы, 

пособия) позволят повысить уровень социальной защищенности населения 

района. 

Численность экономически активного населения составит:  

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1803 1803 1803 1803 

 

Численность населения с денежными доходами ниже прожиточного 

минимума к общей численности поселения составит 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

17,0 % 17,0 % 17,0 % 17,0 % 

                    Водоснабжение населенных пунктов Иртышского сельского 

поселения осуществляют ОАО «Омскоблводопровод»,  

ООО «ЖКХ Иртышское», отопление – ООО «ЖКХ Иртышское», 

газоснабжение – ЗАО «Газпром межрегионгаз Омск». 

Общая площадь жилых помещений: 111,08 тыс. кв. метров. 

Обеспеченность населения жильем составит: 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

25,5 

кв. м. на 1 чел. 

25,5 

кв. м. на 1 чел. 

25,5 

кв. м. на 1 чел. 

25,5 

кв. м. на 1 чел. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к постановлению Администрации  

Иртышского сельского поселения 

Омского муниципального района 

от 17.10.2022  № 114 

 

 

Предварительные итоги социально-экономического развития 

Иртышского сельского поселения Омского района Омской области за 

истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги 

социально –экономического развития Иртышского сельского поселения 

за 2022 год 
 

  

 В 2022 году сохраняется положительная динамика большинства 

показателей, отражающих социально-экономическое развитие Иртышского 

сельского поселения Омского района Омской области. 

Показатели прогноза на 2023-2025 годы уточнены по сравнению с 

показателями прогноза социально-экономического развития Иртышского 

сельского поселения Омского района Омской области на 2022 год и на 

период до 2024 года. 

 В 2022 году произошел ввод в действие жилых домов  общей 

площадью 1300 кв. метров. Весь объем жилищного строительства освоен 

индивидуальными застройщиками. 

 Численность населения с денежными  доходами ниже прожиточного 

минимума 17% от постоянной численности населения Иртышского сельского 

поселения.  

 Ограниченные финансовые возможности бюджетной системы по 

индексации заработной платы бюджетников в условиях невысоких темпов 

роста в отраслях экономики и оптимизации предприятиями издержек на 

оплату труда замедляют рост номинальной заработной платы.  

 Оборот розничной торговли составит 1300 млн. руб. что на 4,2% 

больше по сравнению с 2021 годом.   

 Объем  платных услуг формируется в основном из коммунальных 

услуг, услуг транспорта, связи, бытовых услуг. В 2022 году объем платных 

услуг для населения увеличится на 4,1% по сравнению с 2021 годом. 

 Меры социальной поддержки населения (субсидии, льготы населению 

по жилищно-коммунальным услугам, пенсионные выплаты, социальные 

льготы, пособия) позволят повысить уровень социальной защищенности 

населения.     

 Показатель реальной безработицы в 2022 году ниже  уровня среднего 

показателя по поселению и составит 5,1 % от экономически активного 

населения. Количество зарегистрированных безработных в 2022 году 

составляет 70 человек. 

В 2022 году прирост производства сельскохозяйственной продукции в 

отрасли растениеводства составит  0,9 % в сравнении с 2021 годом.  



Увеличение производства сельскохозяйственной продукции 

прогнозируется за счет увеличения поголовья птицы и повышение 

яйценоскости. 

В числе мер, способствующих увеличению производства 

сельскохозяйственной продукции в 2022 году, являются: развитие ЛПХ, 

финансовая поддержка сельских товаропроизводителей, в том числе 

осуществление адресного инвестирования из средств бюджета района. 

Реализация намеченных мероприятий и развитие потенциальных 

возможностей, которые могут способствовать быстрому развитию территории 

позволят повысить качество и уровень жизни жителей. Осуществление ряда 

мероприятий по основным направлениям бюджетной и налоговой политики 

увеличит объем поступлений в бюджет и эффективное использование 

бюджетных средств. 
 

 

 

 

 

 


